
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

VECCHIETTI MAURO

FORESI CELSO P GIAMPAOLI GIULIANA P

P

Copia

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  42  del  04-08-2017

BERTINI PAOLO P PORFIRI MATTEO P

L'anno  duemiladiciassette il giorno  quattro del mese di agosto alle ore 21:00, nella Sala
Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e
dallo Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale alla Prima convocazione in sessione
Ordinaria seduta Pubblica.

Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti ed assenti i seguenti Consiglieri:

CALVIGIONI NELIA

SETTIMI STEFANIA P CIOCCI MASSIMO P

P BARTOLACCI FABIO

VECCHI RICCARDO P GRASSETTI MATTEO P

P

Oggetto: AFFIDAMENTO DELLA RISCOSSIONE COATTIVA DELLE
ENTRATE COMUNALI ALL'ENTE NAZIONALE DELLA RISCOSSIONE
DENOMINATO "AGENZIA DELLE ENTRATE - RISCOSSIONE".

TORRESI MANOLA P CALIA FRANCESCO P

CARTECHINI PAOLO

FLAMINI MARCO

SILVESTRI MICHELE P

P

PRESENTI n.  17 ASSENTI n.   0

Assiste il SEGRETARIO GENERALE  SERGIO MOROSI.
Assume la presidenza il  NELIA CALVIGIONI nella sua qualità di CONSIGLIERE.
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il Consiglio
a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle
persone dei Sigg.
RICCARDO VECCHI
GIULIANA GIAMPAOLI

CESCHINI MATTEO P

DELIBERA DI CONSIGLIO n.42 del 04-08-2017 COMUNE DI CORRIDONIA Pag. 1

P



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE FINANZE BILANCIO E PATRIMONIO

Registro proposte 39

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

      Premesso che il sistema della riscossione in Italia è stato
caratterizzato, a partire dall’anno 2005, da interventi legislativi
finalizzati a conferirne una maggiore efficacia mediante la riduzione dei
costi a carico dello Stato ed una maggiore omogeneità nell’azione di
recupero dei crediti nei confronti dei contribuenti/cittadini sull’intero
territorio nazionale. Detto percorso che, a partire dall’anno 2005 fino
all’anno 2016, ha ricondotto in un unico soggetto avente natura privata di
società per azioni ma con la presenza della partecipazione pubblica, la
titolarità della funzione della riscossione nazionale, può essere
individuato in tre momenti:
      -in un primo momento nell’anno 2005 è stata istituita, ai sensi
dell’art. 3 del Decreto-Legge 30 settembre 2005, n. 203 convertito, con
modificazioni, dalla Legge 02 dicembre 2005, n. 248, la società Riscossione
S.p.A. gestita dall’Agenzia delle entrate, che rappresenta il primo sistema
di riscossione nazionale sotto il controllo pubblico, la quale ha
raggruppato i 38 (trentotto) concessionari che svolgevano la riscossione
nell’ambito dei propri territori di competenza anche con modalità operative
diverse, in 16 (sedici) Agenti della riscossione, e ha assunto,
successivamente, in data 12 marzo 2007, la denominazione di Equitalia
S.p.A.;
     - in un secondo momento nell’anno 2010 sono state create tre società:
Equitalia Nord S.p.A., Equitalia Centro S.p.A. ed Equitalia Sud S.p.A.,
sotto il coordinamento e l’indirizzo della società Holding Equitalia
S.p.A., in cui sono confluiti, a partire dal 01° gennaio 2011, i 16
(sedici) Agenti della riscossione;
     - in un terzo momento nell’anno 2016 è stata costituita, in data 17
febbraio 2016, una unica società Equitalia Servizi di riscossione S.p.A.
derivante dalla fusione delle tre suddette società: Equitalia Nord S.p.A.,
Equitalia Centro S.p.A. ed Equitalia Sud S.p.A., nella quale sono state
concentrate le attività di tutti gli Agenti della riscossione;

     CONSIDERATO che detto percorso è terminato con l’emanazione del
Decreto-Legge 22 ottobre 2016, n. 193 convertito, con modificazioni, dalla
Legge 01° dicembre 2016, n. 225, che, a partire dal 01° luglio 2017, ha
sciolto le società del Gruppo Equitalia, che svolgono l’attività di
riscossione, assegnando, contestualmente, l’esercizio della funzione della
riscossione nazionale all’Agenzia delle entrate, che la svolge tramite il
suo ente pubblico economico di riscossione nazionale strumentale denominato
“Agenzia delle entrate-Riscossione”, istituito appositamente per garantire
la continuità dell’esercizio dell’attività di riscossione nazionale, che, a
partire dal 01° luglio 2017, è subentrato ad Equitalia a titolo universale
nei suoi rapporti giuridici attivi e passivi, con una propria autonomia
organizzativa, patrimoniale, contabile e gestionale, sottoposto
all’indirizzo, alla vigilanza ed al monitoraggio costante del Ministro
dell’Economia e delle Finanze secondo i principi di trasparenza e di
pubblicità;

     Visto l’art. 2 del citato D.L. n. 193/2016 convertito con
modificazioni dalla citata L. n. 225/2016, il quale dispone al comma 2 che
“A decorrere dal 1° luglio 2017, le amministrazioni locali di cui
all’articolo 1, comma 3, possono deliberare di affidare al soggetto



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI CONSIGLIO n.42 del 04-08-2017 COMUNE DI CORRIDONIA Pag. 3

preposto alla riscossione nazionale le attività di riscossione, spontanea e
coattiva, delle entrate tributarie o patrimoniali proprie e, fermo restando
quanto previsto dall’articolo 17, commi 3-bis e 3-ter, del decreto
legislativo 26 febbraio 1999, n. 46, delle società da esse partecipate.”;

     Considerato che l’ente pubblico economico di riscossione nazionale
denominato “Agenzia delle entrate-Riscossione” può anche svolgere le
attività di accertamento e di riscossione, spontanea e coattiva, delle
entrate tributarie e/o patrimoniali dei comuni, delle province e delle
società da essi partecipate, tramite il ruolo disciplinato dal D.P.R. 29
settembre 1973, n. 602 e s.m.i., previo specifico affidamento in tal senso;

         Visto l’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, che  rimette
alla potestà regolamentare del comune la decisione relativa alle modalità
di riscossione delle proprie entrate;

Considerato che, in base alle disposizioni normative sopra
richiamate, il Comune di Corridonia può riscuotere coattivamente le proprie
entrate di natura tributaria e/o patrimoniale, a decorrere dalla data di
esecutività del presente atto, tramite lo strumento del ruolo disciplinato
dal D.P.R. 29 settembre 1973, n. 602, soltanto previa adozione di apposita
delibera consiliare di affidamento della riscossione coattiva di dette
entrate all’ente nazionale di riscossione denominato “Agenzia delle
entrate-Riscossione”;

Considerato che l’ente nazionale di riscossione denominato
“Agenzia delle entrate-Riscossione” ha, oltre i poteri già propri di
Equitalia, come la formazione del ruolo, anche nuovi poteri informativi e
poteri investigativi tali da migliorare e rendere più efficace la
riscossione, potendo utilizzare le informazioni contenute nelle banche dati
dell’Agenzia delle entrate e di altri Enti a cui la stessa Agenzia delle
entrate accede direttamente, come ad esempio la banca dati dell’Istituto
Nazionale della Previdenza Sociale;

Ritenuto che il nuovo soggetto pubblico di riscossione nazionale
denominato “Agenzia delle entrate – Riscossione” sia in possesso di tutti i
requisiti necessari per svolgere al meglio l’attività di riscossione
coattiva delle entrate comunali, sia per quanto riguarda l’aspetto tecnico
delle competenze e degli strumenti specifici a sua disposizione per
svolgere detta attività, sia per l’approccio con il contribuente che deve
essere per legge espressamente improntato ai principi sanciti dallo Statuto
dei Diritti del Contribuente, in modo da garantire il perseguimento delle
finalità pubbliche di giustizia e di equità;

Dato atto che tutte le entrate del Comune di Corridonia,
tributarie e patrimoniali, che non sono riscosse entro i termini ordinari
previsti dalle rispettive procedure di riscossione spontanea, devono essere
oggetto di una ulteriore attività coattiva di recupero, al fine di
assicurare il relativo gettito atteso iscritto negli stanziamenti
previsionali di bilancio ed il medesimo trattamento tra  contribuenti, a
garanzia, rispettivamente, dell’equilibrio di bilancio e dell’imparzialità
di trattamento dei cittadini;

         Ritenuto, quindi, di affidare a partire dalla data di esecutività
del presente atto, per le motivazioni sopra esposte, ai sensi degli artt. 1
e 2 ed, in generale, di quanto disposto dal Capo I del Decreto-Legge 22
ottobre 2016, n. 193 convertito, con modificazioni, dalla Legge 01°
dicembre 2016, n. 225, all’ente pubblico economico di riscossione nazionale
strumentale dell’Agenzia delle entrate denominato “Agenzia delle entrate –
Riscossione”, l’attività di riscossione coattiva di tutte le entrate
tributarie e patrimoniali del Comune di Corridonia tramite ruolo
disciplinato dal D.P.R. 29 settembre 1973, n. 602, dando atto che tale
affidamento non comporta in questa sede alcuna spesa e, quindi, alcun
impegno di spesa, poiché il compenso per l’attività di riscossione coattiva
affidata sarà determinato, secondo le condizioni ed i termini previsti



dalla legge in materia, in considerazione dei carichi dei ruoli consegnati
all’ente pubblico economico di riscossione nazionale denominato “Agenzia
delle entrate – Riscossione” soltanto a partire dalla data di esecutività
del presente atto, da parte dei singoli settori comunali preposti allo
svolgimento degli adempimenti relativi alla riscossione coattiva delle
entrate di propria competenza, che all’uopo provvederanno all’impegno ed
alla liquidazione della relativa spesa;

     Richiamato l’art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

     Visto il vigente Statuto comunale;

PROPONE DI DELIBERARE

    Di dichiarare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo;

    Di affidare, a partire dalla data di esecutività del presente atto, per
le motivazioni in premessa indicate, ai sensi degli artt. 1 e 2 ed, in
generale, di quanto disposto dal Capo I del Decreto-Legge 22 ottobre 2016,
n. 193 convertito, con modificazioni, dalla Legge 01° dicembre 2016, n.
225, all’ente pubblico economico di riscossione nazionale strumentale
dell’Agenzia delle entrate denominato “Agenzia delle entrate –
Riscossione”, l’attività di riscossione coattiva di tutte le entrate
tributarie e patrimoniali del Comune di Corridonia tramite ruolo
disciplinato dal D.P.R. 29 settembre 1973, n. 602;

    Di dare atto che l’affidamento in oggetto non comporta in questa sede
alcuna spesa e, quindi, alcun impegno di spesa, poiché il compenso per
l’attività di riscossione coattiva affidata sarà determinato, secondo le
condizioni ed i termini previsti dalla legge in materia, in considerazione
dei carichi dei ruoli consegnati all’ente pubblico economico di riscossione
nazionale denominato “Agenzia delle entrate – Riscossione” soltanto a
partire dalla data di esecutività del presente atto, da parte dei singoli
settori comunali preposti allo svolgimento degli adempimenti relativi alla
riscossione coattiva delle entrate di propria competenza, i quali all’uopo
provvederanno all’impegno ed alla liquidazione della relativa spesa;

    Di trasmettere copia del presente atto all’ente pubblico economico di
riscossione nazionale denominato “Agenzia delle entrate – Riscossione”;

    Di chiedere per l’urgenza l’immediata esecutività del presente atto.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Dott. Adalberto Marani



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE
COMUNALI ALL'ENTE NAZIONALE DELLA RISCOSSIONE DENOMINATO
"AGENZIA DELLE ENTRATE - RISCOSSIONE".

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 25-07-2017

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DELIBERA DI CONSIGLIO n.42 del 04-08-2017 COMUNE DI CORRIDONIA Pag. 5

F.to Dott. Adalberto Marani



Risultano inoltre presenti gli assessori Pierantoni, Mazza, Andreozzi,
Tamburrini e Sagretti;

VERBALE DI SEDUTA

Il Presidente del Consiglio lascia la parola al Vice-Sindaco Pierantoni per
l’illustrazione dell’argomento;

Terminata la relazione introduttiva il Presidente dichiara aperto il
dibattito per il quale si rinvia al resoconto della seduta risultante dalla
trascrizione della registrazione depositata in atti;

Il Presidente del Consiglio, considerato che non vi sono dichiarazioni di
voto pone a votazione la proposta di deliberazione;

Effettuata la votazione per alzata di mano resa nei modi e nelle forme di
legge con il seguente risultato proclamato dal presidente con l’assistenza
degli scrutatori:

Consiglieri presenti: n. 17
Consiglieri votanti n. 17
Consiglieri astenuti n. 0

Voti favorevoli: n. 17 (Cartechini, Calvigioni, Flamini, Foresi, Bertini,
Settimi, Vecchi, Torresi, Silvestri, Vecchietti, Bartolacci, Ceschini,
Giampaoli, Porfiri, Ciocci, Grassetti, Calia)

Voti contrari: n. 0

Pertanto;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il sopra riportato documento istruttorio;

Udito il dibattito;

Considerato che la presente proposta è stata esaminata dalla competente
Seduta dei Capi gruppo consiliari in data 01/08/2017

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi
interessati secondo quanto disposto dell’articolo 49, 1̂ comma e 147 bis
del Decreto Legislativo 267/2000;

Visto l’esito della votazione;

DELIBERA

DI APPROVARE LA PROPOSTA AVENTE AD OGGETTO: “AFFIDAMENTO DELLA RISCOSSIONE
COATTIVA DELLE ENTRATE COMUNALI ALL'ENTE NAZIONALE DELLA RISCOSSIONE
DENOMINATO "AGENZIA DELLE ENTRATE - RISCOSSIONE".”

Corridonia, lì 25-07-2017

F.to Dott. Adalberto Marani

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI CONSIGLIO n.42 del 04-08-2017 COMUNE DI CORRIDONIA Pag. 7

******************

Il Presidente del Consiglio propone di dichiarare l’immediata eseguibilità
dell’atto;

Effettuata la votazione per alzata di mano resa nei modi e nelle forme di
legge con il seguente risultato proclamato dal presidente con l’assistenza
degli scrutatori:

Consiglieri presenti: n. 17
Consiglieri votanti n. 17
Consiglieri astenuti n. 0

Voti favorevoli: n. 17 (Cartechini, Calvigioni, Flamini, Foresi, Bertini,
Settimi, Vecchi, Torresi, Silvestri, Vecchietti, Bartolacci, Ceschini,
Giampaoli, Porfiri, Ciocci, Grassetti, Calia)

Voti contrari: n. 0

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’esito della votazione;

DICHIARA

il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,  4̂
comma del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



IL SEGRETARIO GENERALE

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  SERGIO MOROSI

F.to  SERGIO MOROSI

Corridonia lì, 31-08-2017

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    31-08-2017
Corridonia lì  31-08-2017

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   04-08-2017   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

F.to  NELIA CALVIGIONI F.to  SERGIO MOROSI
IL SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

    IL

 SERGIO MOROSI
IL SEGRETARIO GENERALE


